procedencia, tanto de los autores como de los informantes, se centra en Manizales, 
Villamaría, La Merced y otros municipios del departamento de Caldas.

Parte del corpus se obtuvo a través de la encuesta mencionada en el apartado 
anterior. A partir de la información recolectada, se creó un glosario que contiene ciento 
cuarenta y ocho (148) palabras entre sustantivos, adjetivos, verbos e interjecciones, 
y setenta (70) expresiones. Cada entrada tiene un significado denotativo, en su 
mayoría, extraído del Diccionario de la Real Academia Española – DLE (2020) y un 
significado connotativo usado por los hablantes, que fue redactado y confirmado por